
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 69
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 516

Oggetto: ISTRUZ. RINNOVO INCARICO AD AGENZIA LAVORO TEMPORANEO
ARCHIMEDE PER SERVIZIO AUTISTA SCUOLABUS COMUNALE. PERIODO 16
SETTEMBRE 2021  23 DICEMBRE 2021

L’anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di settembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.69 del 10-09-2021 Reg. Gen. 516 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che:
il Comune di Codroipo, nell’ambito delle proprie competenze stabilite dalla normativa vigente cura
la gestione del servizio di trasporto scolastico per gli alunni che frequentano le scuole dell’infanzia,
le scuole primarie e la scuola secondaria di I° grado del Comune di Codroipo;
il servizio è disciplinato da un apposito regolamento il quale prevede la prestazione del servizio sia
con l’impiego di mezzi ed autisti dipendenti dell’Amministrazione comunale sia per mezzo di un
servizio dato in appalto ad una ditta esterna;
Il comune di Codroipo, stante la mancanza di personale dipendente e per poter garantire il servizio
di trasporto scolastico, nell’anno scolastico 2020/2021 ha incaricato l’agenzia di somministrazione
di lavoro temporaneo Archimede per la messa a disposizione di n. 1 autista (determina 63/2020
dell’ufficio istruzione, cultura, sport e tempo libero);
per l’attuazione dell’incarico, si è provveduto a formulare la RDO n. 2648689 sul MEPA,
all’operatore economico ARCHIMEDE SPA avente sede legale in via Galliano, 10 a Reggio Emilia
e sede operativa a Codroipo in Via Isonzo, 6 abilitato al bando MEPA - SERVIZI/Servizi di Ricerca,
Selezione e Somministrazione del Personale;
Entro la scadenza prestabilita l’operatore economico ha presentato l’offerta comprensiva
dell’importo relativo all’anno scolastico 2020/2021 e del possibile rinnovo per l’anno successivo per
complessivi euro 36.709,92 (IVA esclusa);

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 55 dd. 29/3/2021 avente ad oggetto “Approvazione del piano
triennale del fabbisogno del personale 2021-2023 e ricognizione annuale delle eccedenze di
personale”;

VISTO in particolare il piano triennale allegato alla delibera sopracitata e considerato quanto previsto
e sottoriportato:
La Regione F.V.G. con L.R. n. 20/2020, ha apportato alla L.R. 18/2015 di disciplina degli obblighi
di finanza pubblica degli enti locali del F.V.G., sostanziali modifiche che trovano applicazione dal
01.01.2021 e che le norme di contenimento della spesa del personale 2021-2023 trovano
disciplina:
- nell’art. 2, comma 2 ter, della L.R. 18/2015 che dispone “Gli enti locali della Regione assicurano
la razionalizzazione e il contenimento della spesa nell'ambito del concorso finanziario di cui al
comma 2 bis, nonché attraverso il rispetto degli obblighi di cui agli articoli 21 e 22, e delle misure
previste dalla legislazione statale espressamente recepite dalle leggi regionali;
- nell’art. 19 della L.R. 18/2015 di definizione degli obblighi di finanza pubblica che testualmente
dispone “Gli enti locali sono tenuti ad assicurare: a) l'equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 20;
b) la sostenibilità del debito ai sensi dell'articolo 21; c) la sostenibilità della spesa di personale ai
sensi dell'articolo 22, quale obbligo anche ai fini dei vincoli per il reclutamento e per il
contenimento della spesa di personale”;

La circolare della Regione Autonoma F.V.G. Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione
Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione prot. n. 38197/P del 30.12.2020 ha fornito agli
Enti del F.V.G. le indicazioni per l’applicazione delle norme e degli obblighi di finanza pubblica in
vigore dall’esercizio 2021.
Dalla lettura della circolare si evince che il Comune, ogni anno, determina il proprio
posizionamento rispetto al valore soglia e conseguentemente effettua la valutazione sul rispetto
dell’obbligo. Tale operazione deve avvenire sia in sede di bilancio di previsione che in sede di
rendiconto di gestione.
In particolare il posizionamento è determinato attraverso il confronto tra il valore soglia riferito alla
propria classe demografica e il rapporto tra le proprie poste di bilancio

DETERMINAZIONI CULTURA n.69 del 10-09-2021 Reg. Gen. 516 COMUNE DI CODROIPO



Come indicato al punto E della circolare trasmessa dalla Regione Autonoma F.V.G. Direzione
Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione prot. n.
38197/P del 30.12.2020 con l’entrata in vigore del nuovo sistema degli obblighi di finanza pubblica
da parte dei comuni, posto in essere dalla L.R. 20/2020, non sono più applicabili le seguenti norme
in materia di:
contenimento della spesa di personale nei limiti del valore medio del triennio 2011-2013, come-
previsto dall’articolo 22 della L.R. 18/2015 nel testo vigente fino al 31 dicembre 2020;

[…]
- reclutamento di personale a tempo determinato contenute nell’art. 9, comma 28, del D.L.
78/2010;

CONSIDERATO che, a seguito del previsto prolungamento del periodo di assenza dell’autista
comunale, si rende necessario rinnovare, per garantire il regolare funzionamento del servizio di
trasporto scolastico, un autista sostituto da destinare alla guida di uno dei due scuolabus comunali per
il periodo 16 settembre 2021 – 23 dicembre 2021 avvalendosi di personale somministrato a tempo
determinato;

VERIFICATO che il foglio patti e condizioni, approvato con succitata determina n. 63/2020 e
controfirmato dalla ditta Archimede, prevede la possibilità del rinnovo del servizio;

SENTITA per le vie brevi l’agenzia di somministrazione lavoro ARCHIMEDE che ha dato disponibilità
alla prosecuzione del servizio;

RITENUTO quindi necessario rinnovare il servizio, per il periodo 16 settembre 2021 – 23 dicembre
2021;

CONSIDERATO che l’offerta è stata redatta in base alle somme, assicurate mensilmente, previste per
l’assunzione di una posizione di categoria B1-   nuovo CCRL del 15/10/2018, di seguito riportati:
 Categoria B1 - autista scuolabus
Descrizione voce salariale / oneri Importo in Euro

trattamento economico mensile € 1.612,56

vacanza contrattuale €      11,29

salario aggiuntivo €      66,02

tredicesima     (1/12°)  €   134,38

totale mensile € 1.824,25

DATO atto che le specifiche dei costi richiesti dall’operatore economico Archimede sono i
seguenti

LIVELLO COSTO DEL LAVORO PER ORA ORDINARIA MARGINE
AGENZIA
orario

TOTALE
Retribuzione
lorda

TFR Oneri
contributivi

Inail Totale

B1 10,79 0,86 6,32 0,22 18,19 0,89 19,08

VISTO il conteggio dei costi presunti formulato come da seguente prospetto:
anno 2020 2021

DETERMINAZIONI CULTURA n.69 del 10-09-2021 Reg. Gen. 516 COMUNE DI CODROIPO



n. settimane di servizio previste 14

n. ore per settimana 30

tot. Ore 420

importo orario 18,19

totale € 7.639,80

commissione (importo orario) € 0,89

totale € 373,80

IVA 22% su commissione € 82,24

totale € 8.095,84

Bolli € 18,00
 TOTALE COMPLESSIVO (su cap.
1418) € 8.113,84

PRESO ATTO che l’importo relativo all’IRAP (8,5% sul totale) ammonta ad € 649,38 da imputare al
capitolo 1417/17;

PRESO ATTO che la retribuzione lorda sopra indicata è comprensiva delle seguenti voci: retribuzione
lorda oraria, Tredicesima mensilità, TFR, INAIL, Oneri contributivi, IVA ESCLUSA, da calcolarsi sul
margine di agenzia.

PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’esecuzione delle prestazioni succitate, per il periodo
settembre – dicembre 2021 di € 8.113,84 oltre all’IRAP di € 649,38 è finanziata con fondi
dell’Amministrazione Comunale;

VISTO il DURC Protocollo INAIL_28756690 Data richiesta 12/08/2021 Scadenza validità 10/12/2021,
dal quale si evince che la ditta ARCHIMEDE SPA avente sede legale in via Galiano, 10 a Reggio
Emilia  è in regola con i versamenti contributivi;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

DATO ATTO che il monte ore (settimanale e complessivo) potrà subire delle modifiche in caso di
variazioni di diversa natura quali: modifiche alla viabilità stradale, trasporti straordinari dovuti a scioperi
o assemblee del personale scolastico, gite scolastiche ecc., e che in corso d’opera potrà essere
necessario integrare gli importi sopra previsti;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021, dichiarata
immediatamente esecutiva, con cui sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021-2023 e il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 e le successive modificazioni
intervenute;

RICHIAMATA altresì la deliberazione giuntale nr. 82 del 10.05.2021 con la quale sono state
assegnate le risorse ai responsabili di servizio, e le successive modificazioni intervenute;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINAZIONI CULTURA n.69 del 10-09-2021 Reg. Gen. 516 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il D.Lgs n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e successive modifiche
ed integrazioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della
Costituzione);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma
7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di1.
rinnovare l’incarico all’agenzia per la somministrazione di lavoro ARCHIMEDE avente sede in
via Galliano, 10 a Reggio Emilia, per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico del
Comune di Codroipo, per il periodo 16 settembre 2021 – 23 dicembre 2021, come da RDO n
2648689  e come da seguente schema riassuntivo

LIVELLO COSTO DEL LAVORO PER ORA ORDINARIA MARGINE
AGENZIA
orario

TOTALE
Retribuzione
lorda

TFR Oneri
contributivi

Inail Totale

B1 10,79 0,86 6,32 0,22 18,19 0,89 19,08

Settembre – dicembre 2021

n. settimane di servizio previste 14

n. ore per settimana 30

tot. Ore 420

importo orario 18,19

totale € 7.639,80

commissione (importo orario) € 0,89

totale € 373,80

IVA 22% su commissione € 82,24

totale € 8.095,84

Bolli € 18,00
 TOTALE COMPLESSIVO (su cap.
1418) € 8.113,84

IRAP (8,5% sul totale) ammonta ad €649,38 da imputare al capitolo 1417/17;

DETERMINAZIONI CULTURA n.69 del 10-09-2021 Reg. Gen. 516 COMUNE DI CODROIPO



Di dare atto che il servizio viene realizzato secondo il foglio patti e condizioni (che disciplina2.
nello specifico la fornitura dei servizi richiesti) approvato con propria determina n. 63/2020 e
controfirmato dalla ditta Archimede in sede di offerta Mepa 2648689/2020;

di dare atto che il monte ore complessivo potrà subire delle modifiche in caso di variazioni di3.
diversa natura quali: modifiche alla viabilità stradale, trasporti straordinari dovuti a scioperi o
assemblee del personale scolastico, gite scolastiche ecc., e che in corso d’opera potrà essere
necessario integrare gli importi già previsti;

di procedere alla liquidazione del corrispettivo, mensilmente, sulla base di regolari fatture di4.
importo pari al costo delle ore effettivamente lavorate vistate dall’ufficio Istruzione facendo
riferimento alla presente determinazione;

di imputare la spesa complessiva di €   8.113,84 al “Capitolo 1418/0- lavoro interinale per5.
trasporto scolastico”, a valere nei competenti capitoli di bilancio come di seguito riportato;

Soggetto
creditore

ARCHIMEDE SpA

Sede
Legale

Via Galliano, 10 – 42124 Reggio Emilia

C.F. e
P.IVA.

02104290354

CIG ZA02E5F064 CUP /

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1418/0 “lavoro interinale per trasporto scolastico”

Importo Anno Bilancio
Scadenza
obbligazione

CODICE DI BILANCIO

L1 L2 L3 L4 L5

8.113,84 2021 31/12/2021 1 3 2 12 1

di imputare la spesa presunta di € 649,38 relativa all’onere IRAP, al Capitolo 1417/17 IRAP6.
serv. scolastici diversi a valere nei competenti capitoli di bilancio come di seguito riportato;

Soggetto
creditore

REGIONE FVG

Sede
Legale
C.F. e
P.IVA.
CIG / CUP /

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1417/17 IRAP SERV. SCOLASTICI DIVERSI – incarico ag. Lavoro
temporaneo per autista scuolabus

Importo Anno Bilancio
Scadenza
obbligazione

CODICE DI BILANCIO

L1 L2 L3 L4 L5

DETERMINAZIONI CULTURA n.69 del 10-09-2021 Reg. Gen. 516 COMUNE DI CODROIPO



€649,38 2021 31/12/2021 1 2 1 1 1

di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D.Lgs 267/ 2000.7.
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 10-09-2021
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 10-09-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.69 del 10-09-2021 Reg. Gen. 516 COMUNE DI CODROIPO


